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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření evakuačního plánu budoucího bytového domu

v Nových Hvězdlicích. V teoretické části jsou informace o požárním evakuačním plánu, typech

evakuace a příčinách možného ovlivnění evakuace. Dále se zabývá analýzou možných rizik,

identifikací a kvalifikací možného nebezpečí. V praktické části byla provedena analýza rizik,

návrhy a opatření k evakuaci bytového domu v Nových Hvězdlicích.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on creating an evacuation plan for a planned block of Flats in

Nové Hvězdlice. The theoretical part includes information about a fire evacution plan, ty-

pes of evacuaution and causes of potential influences on the evacuation. Furthermore, it

brings an analysis of plansible risks, as well as identification and qualification of possible

dangers. The practical part comprises risk analysis, propositions and precautionary eva-

cuation measures for the block of in Nové Hvězdlice.
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ÚVOD

Požár je jednou z možných mimořádných událostí, které mohou v průběhu lidského

života nastat. Dokážeme mu předcházet, případně zamezit vzniku větších škod, a to zejmé-

na díky preventivním opatřením, novým technologiím a platné legislativě.

Díky důkladné prevenci je možné docílit toho, že osoby budou připraveny na větši-

nu možných rizik, která mohou nastat a vést ke vzniku požáru. Technickým závadám se dá

předcházet pravidelnou kontrolou spotřebičů, elektroinstalací a jejich řádnou údržbou.

Nejčastější příčinou vzniku požárů však bývá nedbalost člověka. Lidé si při běžných čin-

nostech prováděných v domácnostech často počínají neopatrně, aniž by si uvědomili,

že sebe i své okolí vystavují riziku vzniku požáru.

V roce 2011 došlo v České republice k 20511 požárům, z toho bylo 2663 případů

požárů v domácnosti. Požáry v domácnosti vzniknou průměrně 7 krát denně a v roce 2011

při nich 66 osob zemřelo a 578 osob bylo zraněno. Bohužel v současné době z důvodu

ekonomické situace státu dochází k omezování finančních prostředků složek Integrované-

ho záchranného systému. Úsporná opatření mohou vést ke zhoršení činnosti záchranných

sborů a tím i ke zvyšování ztrát na životech a na majetku. Je proto důležité, aby samotní

občané věděli, jak se v případě požáru chovat, a tím přispěli ke zmírnění škod.

Cílem bakalářské práce je vypracovat požární a evakuační plán dle zákonných no-

rem, který by vedl k co možná nejmenšímu riziku vzniku požáru a v případě, že již něja-

kým způsobem k požáru v bytovém domě dojde, vypracovat evakuační plán k co nejrych-

lejšímu opuštění všech ubytovaných osob beze ztrát na životě nebo na zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODA ZPRACOVÁNÍ BAKLÁŘSKÉ PRÁCE

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je na základě již zpracovaného projektu bytového domu

pro mladé rodiny a seniory v městysu Hvězdlice vypracovat za použití nových zákonných

norem a předpisů požární a evakuační plán a dále předcházet a minimalizovat možnost

vzniku požáru a ochránit život a majetek osob.

1.2 Metoda zpracování bakalářské práce

Práce je zpracována metodou analýzy rizik a okolností, které mohou v bytovém

domě nastat. Na základě analýzy rizik pak veškerá rizika zjištěná při této metodě minima-

lizovat tak, aby nedošlo ke ztrátám na životech, zdraví a případně minimalizovat škody

na majetku.

Analýza rizik by měla přinést odpověď na otázku, jakým hrozbám jsou obyvatelé

bytového domu vystaveni, jak moc jsou aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná a jak vysoká

je pravděpodobnost, že hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na osoby

v bytovém domě mohlo mít.

V praktické části jsou zanalyzována rizika spojená s možností vzniku požáru, zásady

chování osob během evakuace při požáru, případně jak by se samy osoby měly zachovat,

aby nedošlo ke vzniku požáru. Dále způsob, jakým by měl pronajímatel bytových jednotek

informovat osoby o snížení rizika vzniku požáru a možných způsobech evakuace.

Z hlediska záměru bakalářské práce jsou analyzovány případy, ke kterým v minu-

losti v jiných bytových jednotkách došlo, či by mohlo dojít. Jednou z metod je metoda in-

dukce, pomocí níž jsou vyvozeny obecné závěry týkající se možnosti způsobení požárů

a případnému předcházení či eliminaci rizik vzniku požáru a následků vzniku požáru.

Na základě sběru dat z použité literatury, a to hlavně ze stránek www.hzscr.cz a no-

rem ČSN a dalších zákonů o požární ochraně a ochraně objektů před požáry, bylo na zá-

kladě normativních aktů vyhodnoceno, jak by se mělo při přestavbě bývalé základní školy

na bytový dům postupovat při zajištění co možné nejvyšší eliminace vzniku požáru.

http://www.hzscr.cz/
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2 ANALÝZA MOŽNÝCH RIZIK

2.1 Základní pojmy analýzy rizik

2.1.1 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působe-

ním hrozby. Aktiva se dělí na hmotná (například nemovitosti, cenné papíry, peníze)

a na nehmotná (například informace, předměty průmyslového a autorského práva, morálka

pracovníků, kvalita personálu). Aktivem ale může být sám subjekt, neboť hrozba může

působit na celou jeho existenci.

Základní charakteristikou aktiva je hodnota aktiva, která je založena na objektivním

vyjádření obecně vnímané ceny nebo na subjektivním ocenění důležitosti (kritičnosti) akti-

va pro daný subjekt, popřípadě kombinaci obou přístupů. Hodnota aktiva je relativní v zá-

vislosti na úhlu pohledu hodnocení.

Při hodnocení aktiva se berou v úvahu především pořizovací náklady či jiná hodno-

ta aktiva, důležitost aktiva pro existenci či chování subjektu, náklady na překlenutí případ-

né škody na aktivu, rychlost odstranění případné škody na aktivu, jiná hlediska (mohou být

specifická případ od případu).

Další charakteristikou aktiva, která vyjadřuje jeho citlivost na působení hrozby,

je zranitelnost, která bude charakterizována dále.[18]

2.1.2 Hrozba

Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na bezpečnost

nebo může způsobit škodu. Hrozbou může být například požár, přírodní katastrofa, krádež

zařízení, získání přístupu k informacím neoprávněnou osobou nebo chyba obsluhy. Škoda,

kterou způsobí hrozba při jednom působení na určité aktivum, se nazývá dopad hrozby.

Dopad hrozby může být odvozen od absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty nákla-

dy na znovuobnovení činnosti aktiva nebo náklady na odstranění následků škod způsobe-

ných subjektu hrozbou.

Základní charakteristikou hrozby je její úroveň. Úroveň hrozby se hodnotí podle:

– nebezpečnosti, což je schopnost hrozby způsobit škodu.
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– přístupu, což je pravděpodobnost, že se hrozba svým působením dostane k akti-

vu (získá k němu přístup). Jednou z forem vyjádření může být i frekvence vý-

skytu hrozby.

– motivace, což je zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu. Odhad motivace spočívá

v pochopení skupinových a národních záměrů i záměrů jednotlivců, jejich cílů

a politiky – to vše se analyzuje s ohledem na předchozí podmínky a činnost

těchto ohrožovatelů (útočníků). Odhad motivace napomáhá při tvorbě expert-

ních stanovisek a odhadů hrozeb.[18]

2.1.3 Zranitelnost

Zranitelnost je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně sub-

jektu nebo jeho části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu.

Tato veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hroz-

by.

Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází k interakci mezi hrozbou a aktivem.

Základní charakteristikou zranitelnosti je její úroveň. Úroveň zranitelnosti aktiva se hodno-

tí podle:

– citlivosti, což je náchylnost aktiva být poškozeno danou hrozbou.

– kritičnosti, což je důležitost aktiva pro analyzovaný subjekt.[18]

2.1.4 Protiopatření

Protiopatření je postup, proces, procedura, technický prostředek nebo cokoliv,


[…]


[3]
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9 NÁVRHY A OPATŘENÍ

1. Pokyny pro nájemníky ustanovené v nájemní smlouvě

Nájemce není oprávněn provádět kontrolu dodržování předpisů požární ochrany.

Proto doporučuji, aby v nájemních smlouvách sepsaných s budoucími nájemníky byly

uvedeny jejich povinnosti, jako je:

– pravidelná kontrola pevných elektrických spotřebičů (topení WAV),

– dodržování bezpečnostních pokynů při práci s hořlavými látkami,

– zákaz skladování většího množství hořlavin ve skladech, sklepech

či v bytech,

– pravidelná kontrola kotlů použitých k vytápění bytů.

Nájemníci budou jedenkrát za rok předkládat nájemci potvrzení o kontrole plyno-

vých, příp. elektrických spotřebičů určených k vytápění bytových jednotek.

2. Doporučení nájemci

Obecní úřad dle ust. § 15 odst. 4 zákona o integrovaném záchranném systému

č. 239/2000 Sb. seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohro-

žení, s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva.

Za tímto účelem organizuje jejich školení, dále dle ust. § 21 odst. 3 zákona o krizovém

řízení č. 240/2000 Sb. seznamuje právnické a fyzické osoby s charakterem možného ohro-

žení, s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení. [1,24,25]

Nájemce by měl dostatečně informovat nájemníky o rozmístění a způsobu použití

hasicích přístrojů, požárního hydrantu, hlavního jističe, hlavního uzávěru plynu.

Navrhuji, aby docházelo minimálně jedenkrát za rok ke kontrole bytového domu

pracovníkem pověřeným městysem Hvězdlice, který by provedl kontrolu protipožárních

opatření, umístění a příp. poškození hasicích přístrojů, hydrantů, umístění požárních popla-

chových směrnic a evakuačních plánů, dále kontrolu nepoškození, příp. odcizení značek

pro nouzové východy a kontrolu funkčnosti záložních zdrojů pro napájení nouzového

osvětlení. Rovněž je nutné zkontrolovat únikové (evakuační) cesty, aby nedošlo ke zmen-

šení nebo zatarasení cesty možnými skříněmi, botníky, či jinými předměty.
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– Umístění ubytovaných osob

Při analýze bylo zjištěno, že osoby, které jsou pohybově omezeny, bude obtížné eva-

kuovat z druhého nadzemního podlaží a z podkroví. Na základě tohoto zjištění navrhuji,

aby takoví nájemníci (zejména senioři), byli ubytováni v prvním nadzemním podlaží, od-

kud bude mnohem jednodušší jejich evakuace při mimořádné události. Tudíž osoby, které

jsou schopny samostatného pohybu ubytovat do druhého a třetího nadzemního podlaží.

– Cvičná evakuace

Doporučuji provedení cvičné evakuace podle evakuačního plánu a řádné seznámení kaž-

dého obyvatele s evakuačním plánem, ukázat každému evakuační trasy z jeho bytu a také říci

obyvatelům, kde se nachází místo shromáždění při evakuaci. Dále seznámit SDH městyse

Hvězdlice, JPO s evakuačním plánem a v případě požáru se tímto plánem řídit.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vymezit možná rizika pro budoucí bytový dům

v městysi Hvězdlice a vypracovat návrh požárního evakuačního plánu, který by v případě

vzniku požáru napomohl k rychlé a bezpečné evakuaci ubytovaných osob.

V teoretické části jsem vysvětlil základní pojmy analýzy rizik, seznámil s požadavky

na požární evakuační plán a následnou evakuaci osob. Rovněž jsem poukázal na nejčastější

příčiny vzniku požáru v domácnostech.

Praktickou část jsem zaměřil na vymezení rizik pro bytový dům, a to zejména na ri-

zika vzniku požáru v domácnostech. Na základě zpracovaného projektu přestavby budovy

základní školy na bytový dům jsem vytvořil návrh požárního evakuačního plánu všech

podlaží včetně grafické dokumentace, ve kterém jsem vyznačil umístění bezpečnostních

a únikových značek, hasicích přístrojů a požárních hydrantů. K včasnému zjištění požáru

a případnému bezpečnému opuštění objektu jsem doporučil umístit do všech bytových

jednotek autonomní hlásiče požáru a chodby vybavit nouzovým osvětlením s náhradním

zdrojem v případě výpadku elektrické energie.

Jako prevenci před vznikem požáru navrhuji pravidelnou kontrolu elektrických

a plynových zařízení v jednotlivých bytových jednotkách a ve společných prostorách pak

kontrolu únikových cest, hasicích přístrojů a hydrantů.

V zájmu co nejlepší ochrany doporučuji provést cvičnou evakuaci, při které budou

všichni nájemníci důkladně seznámeni s možnými riziky vzniku požáru, s požárním eva-

kuačním plánem a použitím hasicích přístrojů a hydrantů.

Přínos práce v rovině teoretické je především ve vymezení základních pojmů týkají-

cích se dané problematiky a praktický přínos práce spatřuji ve vypracování evakuačního

plánu bytového domu, který může být využit obcí při realizaci projektu úpravy objektu

bývalé školy.
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HZS Hasičský záchranný sbor

SDH Sbor dobrovolných hasičů

m
3

NP

JPO

Metry krychlové

Nadzemní podlaží

Jednotky požární ochrany

ZZS Zdravotní záchranná služba

CAS Cisternová automobilová stříkačka

PPS Pojízdná přenosná stříkačka

CO2 Oxid uhličitý

ČSN Česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (anglicky International Organization for

Standardization)
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