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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek STUDÝNKA

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Požární evakuační plán bytového domu v Nových Hvězdlicích

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Marka Studýnky plně odpovídá standardům kladeným
na kvalifikační práce tohoto typu, má všechny požadované náležitosti. Autor pracoval
s adekvátním penzem literatury a pramenů. Ve vztahu k realizaci zadání a vytyčeného cíle má
práce vysokou vypovídající hodnotu. Praktická část je až metodicky transparentní. Absence
dílčích závěrů jednotlivých kapitol teoretické části jakož i teoretické části jako takové je – jak
se domnívám – věcí přístupu k tomuto problému ze strany vedoucího práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole analýza rizik odkazujete 6x v řadě na (18, Smejkal, Rais ) budiž. Ale uveďte
alespoň ještě jednu monografii věnovanou analýze rizik. ( Kdyby snad autor bakalářské práce
nerozuměl podstatě otázky, rád mu jí ještě před obhajobou objasním.)

2. Je normativně stanovena povinnost zpracovat evakuační plán pro Vámi řešený objekt?
Prosím doložte.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A - výborně................

V Uherském Hradišti dne……25. května 2012

doc. Václav Lošek
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně